f
Excoicatio que
pro culpa futura
ferri dicitur.

Ex quibus omnibus colligitur nimis breuem terminū præfixū fuisse. M. a subexecutore cōpetitoris. Fateor tamen ex hoc solo capite censuras ab eo latis non posse iudicari nullas. Quoniam licet excomunicatio ferri non debeat, nisi canonica & competente monitione præmissa, si tamen feratur tenet, licet iniusta sit. d. c. Sacro. versū. Si vero. ibi, reuocare. & glo. 2. illius. cap. & glo. 2. q. 1. in Sūma, & in c. 1. de excess. prælatorum, & in c. Romana. in versū. Iniustas. de stētēia excomunicatiois. lib. 6. & Pan. in c. Ab excoīca. infra eod. & late in c. Illd. in 3. col. de cle. excōi.

^g
Excoīcatio sine monitione lata iniusta quidē est sed valida & si a delegato ferat.

Neq; obstat primo dicere, q̄ licet regulariter sententia excommunicationis sine competenti monitione lata teneat, tamē fallit quando illa fertur a delegato secundum decisū. Rot. 139. Nota, q̄ excommunicationis in antiq. Quam sequitur Feli. in illo. c. Sacro. col. 1. versū. Fallit vno casu. & ante illum Nicol. Mil. in repert. verb. Citatio. col. pen. Non inquam hoc obstat. Quoniam illa opinio Domi. Feli. non videtur tenenda. Quia primo nullum habet firmum fundamētum. Nam si quod haberet maxime esset illud Card. Ottonis. quod Host. & aliquot alii approbant in c. fin. de præbend. s. sententiā omnis iudicis delegati aut iustam esse aut nullam, eo q̄ intentio delegantis sit vt recte ac rite procedatur. Illud autem Ottonis dictum ab omnibus fere iam exploditur, vt post Card. Pan. & Imolens. nos quoq; anno superiore tradidimus in illo. c. fin. de præbend. vt ibi potest videre qui volet. Et ita contrariam sententiam decisioni Rotę prædictę affirmat collector de cisionū antiq. in decisio. 559. Vtrū excoīcatus. & in decisio. 3. in antiquioribus tit. de senten. excōmuni. Et tenet Pan. post Innoc. in c. Illud. de cleric. excōm. minist. col. 3. & Ludo Roman. consil. 354. Circa propositam. col. 2. Quod ipsum etiam sibi contrarius tenet Feli. in c. Cum sit Romana. col. 5. de appell. & Dec. in c. Reprehensibilis. col. 2. de eo. tit.

^g
Sententia delegati nō ideo nulla: quia iniusta.

Non obstat secundo dicere, q̄ opinio illa Rotę in decisio. 139. vera videtur, quando delegata fuisset potestas excomunicandi sic restricta, vt monitione præuia id faceret. Quia tunc nulla esset, tanq̄ contra formā delegationis lata arg. c. Cum dilecta. de rescript. & c. Pisanis: de restit. spol. iuxta declarationem Domi. in c. Romana. §. Sed nec. n. 3. de senten. excōmuni. lib. 6. Non inq; hoc obstat. Quoniam neq; executoribus gratiæ huius Papa, neq; executor subexecutoribus eam clausulā & restrictionem adiecit, vt in literis desuper cōfectis patet. Quibus cōsequens est hanc solam nullitatis causam non sufficere, quo excomunicatio & censura ab hoc subexecutore lata sint nullæ. Quamq; si ei adiunxeris illā fuisse latā in monitorio executorio sine causę cognitione & si ne clausula iustificatiua: si te senseris & c. lato, satis super que sufficit, vt infra in octaua nullitatis causa probabitur. Quamuis item hæc

^h
Excoīcatio delegati sine monitione lata nulla est quando potestas excoīcandi cum ea restrictione delegata fuit.

sola quinta nullitatis causa non sufficiat ad concludendum censuras has esse nullas, sufficit tamen ad probandum, quod per eiusmodi monitionis canonice omissionem & termini breuissimi appositionem. M. fuit grauatus, & per consecutionem iuste ab eo potuit. M. appellare. Cum ergo, ut in sequenti causa dicemus, appellauerit ante excommunicationem & alias censuras, consequitur irrefragabiliter eas esse inutiles & nullas.

HAEC autem nullitas non potest allegari contra censuras. pro. M. latas. Quonia & si iudex ipsius eundem terminum. scilicet. horarum praefixit, tamen primo iustam causam id facendi habuit: cum prius subexecutor competitoris id ad eius instantiam fecisset. Et quod quisque Iuris in alium statuit ipse eodem Iure uti debet. ff. quod quisque Iuris in rub. & nigro iuxta illud Sapientis: Patere legem quam tuleris. c. Cum omnes. de constit. Secundo, quod suum monitorium poenale iudex. M. temperauit, dicens in fine se partes mixti executoris suscepturum, si quam iustam defensionem intra illum terminum allegare vellet. Per quod in vim simplicis citationis resoluebatur iuxta glossas illas duas receptas, quarum utraque multis putatur singularis. Et altera est. glo. fin. c. Ex parte. i. de verb. significat. Altera est tertia. §. De pupillo. l. Meminisse. ff. de operis noui nunc. Facit tertia quae est postrema. l. Ea quidem. C. si mancip. ita fuer. aliena. ut non manum quam dixit sing. Ang. in illo. §. Meminisse. & eam appellauit optimam Pan. in. c. Exhibita. de iudi. Quae conclusio communis est. Nam & ultra alios illam tenent Bart. in. l. i. C. de execu. rei iudi. Bald. in. l. 2. C. de epi. aud. in ver. Venio ad uerbalē. & in. l. Actione. C. de transac. in. ver. Quærit dominus Iacobus. Ange. & Ioha. Imol. in. d. §. Meminisse. Innocen. in. c. fin. de coha. cler. & mul. sentit. Bald. in rubrica. C. comminationes Apostolicae. Salicetus. in. l. i. eo. tit. Quod tamen temperamentum is subexecutor suo monitorio poenali minime adiecit.

Tertio ideo non potest allegari hæc nullitas contra censuras pro. M. latas, quia a monitorio iudicis. M. competitor non appellauit, ut in sequenti causa dicemus.

S E X T A C A V S A.

Sexta nullitatis causa est, quod intra illas. scilicet. horas appellauit. M. ab illo poenali monitorio in scriptis, expressis causis aliquot iustis, & in his, quod nimium breuem terminum praefixerat. Cum igitur ex his quae superius in proxima causa scripsimus, constet per illam nimium breuis dilationis praefixionem grauatum fuisse. M. constabit etiam illum iuste appellasse. Ergo censurae postea latae ipso Iure sunt nullae. c. Per tuas. de sententia excommunicationis. c. Cum contingat. de off. delegat. c. Solet. de sententia excommunicat. lib. 6.

Executio ma
datum in vim ci
tationis resolu
tunc quando in
eo permitit par
ti allegatio & de
fensio.

Executio post
appellationem in
nam lata ipso
Iure nulla.

Non

Non obstat id, quod audio dixisse aliquos sciolos, huc subexecuto-
re cum clausula: appellatione remota procedere. Quia in literis execu-
toriis dicitur: contradictores appellatione postposita compellendo. Et ideo
non potuisse ab illo appellari, nec eum de appellatione curare debuisse.
Non inquam hoc obstat. Quia primo crassus error est putare hunc sub-
executore appellatione remota procedere. Quoniam licet clausula predicta:
contradictores app. postpo. & cat. in literis executoriis Papae ponatur,
& ideo executores ipsi principales in literis nominati, quibus causa im-
mediate a Papa delegatur possint appellatione remota procedere: non
tamen ponitur illa clausula in literis subdelegatoriis ipsius executoris prin-
cipalis. ut palam est processum fulminatam introspectum. Et merito. Quia
neque poni potuit. Quoniam is cui a principe causa delegatur appella-
tione remota, licet illam possit alteri subdelegare, non tamen potest cum
clausula appellatione remota. Casus est putatus sing. in. c. Super quoniam.
§. Nos autem. de offi. deleg. qui tamen similem habet in eo. c. in. §. Si vero. Vbi
post alios Pan. in. 2. notabili ab omnibus receptus id annotavit. Et haec
est ratio memorabilis quare in clausula Caterum. solum dicitur subexecu-
toribus, ne permittant competitorum per aliquem indebite molestari, nulla
facta mentione de appellatione postposita vel remota.

Haec autem causa non potest allegari contra censuras pro. M. latas. Quia
in primis competitor non habuit hanc iustam appellandi causam. Quoniam
primo ut in quinta causa dicebatur iudex. M. iuste abbreviavit terminum
suae monitionis penalis. 2º. §. quia dato quod non abbreviasset iuste, tam-
per clausulam qua pollicebatur se auditurum iustas exceptiones resol-
uebatur in vim simplicis citationis, ut ibi est dictum. Et 3º abbreviatio quam
libet brevis termini & peremptorii, si est citatorius, non est iusta causa
appellandi: quando saltem intra illum citatus commode comparere potest co-
ram citante secundum Anto. Pan. & Imo. in. c. 1. de dilati. Et competitor po-
tuit commodissime in casu nostro comparere coram iudice. M. citante intra
16. horas. Quoniam uterque in nostra Conimbrica morabatur, & iudex co-
pia sui faciebat continuam. Tertio quod per monitorium penale cum audien-
tia & facultate allegandi quae volet non dicitur quis gravari secundum Pa.
in. c. Ex parte. 1. de verbo. signi. col. fin. & in. c. 1. n. 6. de causa possess. Et
ideo non potest immediate appellari, sed prius debent exceptiones opponi
& illae reijci. 2º. Probum in. c. 2. de consti. li. 6. col. 2. Quae omnia sentit latius
Ioh. Lupus in tract. de benef. vaca. §. fin.

Ex quo infertur verum esse id quod alias saepe Salmanticae respondi-
nepe misere peccare ac in excommunicatione incidere: qui a monitoriis illius
Academiae conservatoris per eiusmodi clausulas iustificatis appellant
simul ac eis notificantur, & deinde mittunt appellationem ad eum

R
Executores gratia
rum aplicarum
quavis in contra-
dictores appella-
tione remota
procedat: non tamen
est subexecutor

I
Delegatus cum
clausula appella-
tione remota
non potest sub-
delegare cum illa
& ratio germana
quare in clausula
Ceterum processus
fulminatam & sub-
executori non re-
petitur clausula
contradictores
& c. que ponitur
in executoriis.

M
Abbreviatio ter-
mini citatorij non
est iusta causa ap-
pellandi ei qui
intra terminum
eorum iudice com-
parere potest.

N
Monitio:us pe-
nale non gra: at
si cum audientia
detur: nec ex-
ceptiones oppo-
site reijciuntur: &
ideo misere pec-
care qui a moni-
torijis penali-
bus Salmanticae
academiae conser-
vatoris ilico ap-
pellant.

Citatus cui excep-
tio declinatoria
fieri competit eam
allegare debet:
nisi sit notoria.

Appellatio com-
petitoris rursus di-
gna multis cau-
lis.

Appellatio prius
scripta in libello
appellatorio de-
bet offerri ut in
scriptis dicatur
facta: neque suffi-
cit ut dicitur vel
more ac facta fue-
rit scribatur.

Sententia que
in scriptis dicitur
ferri.

Appellandum cor-
am iudice si ei
copia potest ha-
beri: aut certe in
tradendum esse
iudici appellatio-
nem in absentia
interpositam.

dicentes se non subesse illius iurisdictioni. Errant enim, quia per solam citationem nemo grauatur. Imo licet habeat exceptiones fori declinatorias, comparere tamen debet ad allegandum eas per se vel procuratorem. **I.** Si quis ex aliena. ff. de iudi. l. 2. ff. si quis in ius voca. non ier. Nisi notorium sit citatum non subesse citanti vel alias citationem esse nullam iuxta glo. receptam & memorabilem in c. Si episcopus. 3. q. 2. & alias quinque quas in c. Cum ordine. supra eo. allegavi. 4. ideo hac nullitatis causa non potest contra censuras pro. M. latas allegari, quia competitor non appellauit cum debita forma. Solus enim verbo dixit se ante omnia sedem Apostolicam appellare. Quod cum legissem, fateor me non potuisse risum continere, considerans primo, quod a citatione iudicis sic appellabat contra predicta, deinde quod sine ullius causae insertione id faciebat, cum appellaret ab interlocutoria contra. c. Ut debitus. de appella. & Cle. Appellati. eod. tit. Tertio, quod verbo sine scriptis appellabat contra. c. 1. de appella. li. 6. Putauit enim ut arbitrator eius patronus, in quo etiam alios etiam doctos vidi errantes appellationem in scriptis censi factam, si quis coram notario dicat se appellare, & roget eum ut id scribat: cum tamen id longe alienissimum a vero sit iuxta sententiam Angel. communiter receptam. in l. A sentent. §. 1. ff. de appella. Vbi concludit quod ut quis dicatur appellare, in scriptis debet offerre libellum continentem appellationem scriptam, nec sufficit quod quis viva voce appellet: licet in continenti faciat eam scribi per notarium, etiam cum expressione causarum grauaminum. Imo secundum eum oportet addere verba in his scriptis. Quod tamen non esse necessarium affirmat Imol. ibi communiter in hoc contra Angel. receptus. Facit, quod sententia diffinitiuam non dicitur in scriptis ferri qui eam verbo fert, & latam statim scribit: vel dum eam fert facit in scriptis per notarium redigi, secundum omnes in c. fin. de re iudi. li. 6. Aliud enim est aliquid in scriptis fieri, aliud factum in scriptis redigi secundum glo. receptam quae secunda est in illo cap. fin.

Quinto ideo hac nullitatis causa contra censuras pro. M. latas non potest allegari, quia si qua competitoris in scriptis reperiatur appellatio, non reperietur tamen facta coram iudice. Quod tamen est necessarium, quando copia iudicis haberi potest Cle. 1. de appella. ibi, coram ipsis, ubi glo. hoc annotauit, & affirmant domini Rotae decis. 366. Si appelletur in nouis. Quae communis opinio est, quam tenet Inno. relatus ibi a Bald. in c. Cum olim. col. 1. de do. & contu. Inno. Imo & Perus. & Deci. in c. si. colu. 7. de appella. Pro qua est tex. ibi. & in c. Appellatio. eodem titulo. lib. 6. & in l. 1. §. Si quis ipsius. ff. quando appella. fit. Arbitrator tamen cum Deci. in cap. Suggestum. de appella. valere appellationem sine praesentia iudicis, si post modum ipsi iudici notificet, modo illa notificatio

fiat intra temp⁹ debitum, per ea quæ Specula. scribit in tit. de appella §. Qualiter. col. 1. versic. Hoc etiam. At competitor neq̄ appellauit in p̄sentia iudicis. M. neq̄ appellationē in absentia eius interpositam intimaui ei intra terminū p̄fixū per monitorium p̄nale ad incurrendas censuras: Ergo ineuitabiliter incidit in eas,

Nō obstaret his, q̄ appellatio cōpetitoris ad notitiā iudicis aliquo modo venisset intra decendiū a die notificationis monitorii post lapsū termini i eo p̄fixi. Quoniā primo illa nō inueniet iudici notificata. Secūdo, q̄ quando inueniretur ab aliquo intimata, non tamē a parte, neq̄ ab vllō ipsi⁹ procuratore. ^o Quod tamē videtur necessariū. Quia protestatio etiam denunciatiua regulariter per partem vel procuratorem facienda est secundū Bart. in l. Non solū. §. Morie. n. 33. ff. de oper. noui nunc. & Feli. in c. Cum. M. de constit. n. 43. Et in specie Rot. decis. 12. Nota, q̄ vbi. in antiq. habet non valere intimationem appellationis ab alio, quam a procuratore factam: licet contrariū ei tribuat Ripa in c. Cum. de constit. n. 133. Et idem tenet Archid. in c. Siqui s̄p̄postera. 50. dist. Quæ responsio licet sustentabilis sit, tamen contraria opinio cōsonantior est illi quam paulo ante cum Speculatore, & Dec. tenebāt, ^e quæq̄ singulariter per hoc ampliat, vt. s. non solum sufficiat appellare in iudicis absentia, modo notificatio fiat ei tempore debito, sed q̄ etiā sufficiat eam notificationē fieri iudici p̄ quēcunq̄: siue per partē, siue per procuratorem, siue per negociorū gestorē, siue per quēuis aliū. Pro qua videtur glo. sing. in Cle. Causam. recepta ibi per omnes in verbo, plena, sub finem, quæ habet sufficere notitiā appellationis fieri parti appellatæ per amicū ipsius. Quod ipsū tenet per illā cōmendatā. And. Sic. in hoc. c. n. 26. & in c. Mādātū. n. 19. infra. eod. Est & pro eadē opinione decis. Rotæ. 127. Valet. in nouis, & eandā tenet Ripa. in d. c. Cū. M. n. 133. & Alciatus. i. l. Detestatio. sub finē. pag. 15. ff. de verb. signif. & ante illos Card. Alexandrinus p̄fundius certe, quā illi in d. c. Siqui s̄p̄postera: Quāq̄ omnia quæ gl. Rot. & Card. citant i extraiudiciali appellatione loquūtur. Quod nemo recētiorū animaduertit. Teneri tñ posse videtur idem esse i iudiciali, tū ob eandē rationē, tum ob. c. Si duob⁹. de appell. Quod nemo i hoc allegat, qd̄q̄ p̄bare videt̄ etiā tū sufficere illi⁹ scientiā ad iudicē puenisse quomolibet, quā aliter nō intimet̄ ei.

Quare hac responsione omitta secūdo respōdeo, ^o q̄ licet ad valorem appellationis sufficiat ei⁹ interpositæ scientiā intra decendiū ad iudicē puenisse, iudex tñ nō tenet̄ a procedendo desistere donec pars id petierit. Quod elegāter determinare videtur Dec. in illo. c. Si duobus. n. 14. Quod tamen videtur saltē tacite petere is qui per se vel p̄curatorem intimat appellationē, nō aut̄ is q̄ hoc negligit facere. Cū ergo iudici. M.

Q ii

^o Appellatio fit
tunc onem fieri
posse per nego
ciorū gestorē
et aliū quēlibet
non habentem
mandatū: equi
us videtur.

^e Appellatio ab
sentia iudicis fa
cta per quēcunq̄
illi intradecēdiū
intimata valet.

^o Appellationem
intimari per par
tem vel procura
torem maius est
quā eam notifi
care per aliū.

Appellationis in absentia facte in iudicio sicut faciēda est intra tēp⁹ appellandi: ut appello valeat: ita est faciēda intra terminū in monitorio contentū ut censuras redāt nullas.

Appellatio ab excommunicatione lata si iusta est deuoluit quidē iurisdictionē: nō autē iustam suspēdit.

Delegatus iudex in neminem habet iurisdictionē nisi in spātium v⁹ generatim rescripto nominatos.

neq; antedecendum, neq; post illud appellatio illa fuerit vllatenus a competitore per se vel suū procuratorem intimata, potuit iudex non obstante scientia illius aliunde habita procedere. Quia tamen illa opinio Decii negari posset, ideo tertio respondeo, q̄ sicut secundū opinionem minus comunē competitori favorabiliorem, quā supra in gratiam veritatis contra nos tenuimus, licet sufficiat appellare in absentia iudicis: tamen notificatio fieri debet intra tēpus debitū. s. intra decendū, vt valeat. Ita etiam oportet fateri huius suæ appellationis notitiā venire debuisse ad iudicis. M. notitiā intra tempus illud, in quo appellare oportebat ad euitandas censuras. Cum ergo ad euitandas illas oportuit ante lapsum termini monitorii appellare, ita etiam probare oportet appellationis in absentia eius interpositæ notitiā ad eum intra idem tempus peruenisse: nec sufficiet probare illius notitiā intra decendum ad eum peruenisse. Quare licet reperiatur appellatio intimata intra decendum, & ita valida esset censenda, quoad iurisdictionis deuolutionem, si legitima foret: non tamē suspēdet censuras. Quia nō reperitur intimata, & per consecutionem nec facta ante eas incurias, sed postea, sicut & appellatio interposita a sententia excommunicationis deuoluit quidē iurisdictionē si est legitima, nō tamē suspendit excommunicationem quæ post lapsum terminum, conditione iam adimpleta reperitur lata ante appellationem, per ea quæ legūtur & colliguntur in. c. Præterea. 2. de appella. & in. c. Ad reprimendam. de off. ordi. & in. c. Cum contingat. de offi. deleg. & c. Is cui. §. fin. de sententia excomuni. li. 6. Ex quibus perspicuū est multis nominibus hanc nullitatis causam censuris a iudice. M. latis nū nocere.

S E P T I M A C A V S A.

Septima nullitatis causa est q̄ is subexecutor nullam iurisdictionē habebat super. M. neque habere potuit: etiā si partes iudicis assumere voluisset, & qualitates necessarias ad eas assumendas habuisset. Quoniam delegatus in nullos alios habet iurisdictionem, quam in delegatorio rescripto expressos nominatim vel per clausulam generalem. c. P. & G. de offi. deleg. & c. Sedes Apostolica. & c. Pastoralis. §. Quoniam. supra. eod. At. M. non exprimitur nominatim in literis executoriis neq; in subexecutoriis, vt palam est eis inspicienti: Neque generatim per aliquā clausulam in eis contentā. Si enim per aliquam exprimeretur maxime illa esset clausula: contradictores autoritate Apostolica compescendo. posita in literis executoriis, vel illa: non permittentes eum ab aliquo indēbite molestari. posita in literis subexecutoriis. At facile monstrabimus per illas prædictum. M. non comprehendī. Quoniam is nil aliud fecit

neque facit, quam possessionē huius cantoriæ per titulum vere canonicum vel certe ab eo pro tali non immerito habitū & (vt aiūt) coloratū apprehendere, & illam. 20. & amplius diebus, sine vlla interruptione continuare, cantando, missando, procedendo, capitulis interessendo, & nō nunq̄ vt cantor illius præsidendo, sine vlla vllius cōtradictione verbali vel reali, episcopo, clero, & populo omnibus consentientibus, & illi q̄ illorum humanitas fuit congratulantibus semper priuatim, ac publice pollicit⁹, quod & nunc facit, cedere penitus & omnino grauito huic Cantoriæ, quū primū competitor ostenderet pro se talia, quibus vir bonus, eruditus, & æquus moueri debeat ad credendum Ius esse in ea cōpetitori. Imo & semper est pollicitus consentire, vt aliquā annuam pensionē cōstituat ei Papa, casu quo nil Iuris habuerit, ad CHRISTIANNAM inter ipsos ambos & amborū amicos charitatē nutriendā & conseruandā. Interim tamen dicit se nolle Iuri suo neq̄ possessioni quā sic continuauit cedere sine causæ cognitiōe. Petit item, vt discernatur vtrum iudex cōpetitoris an suus debeat cognoscere de causa, cum vterq̄ se gerat pro sub delegato in illa. Allegat item possessionē suā multis de causis possessioni competitoris præferendā. Videamus ergo nunc, an is qui hæc facit, & dicit, & petit dicatur contradictor, prout illud verbum accipitur in illa clausula: contradictores &c. in rescriptis apponit solita, vel dicatur indebite molestare. In hoc enim pūcto est tota vis huius causæ nullitatis sita. Et q̄ is non debeat dici talis contradictor, probatur primo per glo. ab omnibus laudatā & multis putatam singularē in. c. Pro illorū. verbo, cōtradictores, de præben. quæ habet per verbū, contradictor, in hac clausula poni consuetum illum tantū intelligi qui de facto solum contradicit, non autē de Iure. Quæ similem videtur habere in. l. Si seruum. §. Hæc verba. ff. de acquir. hæred. i. verbo, abstinet. Cuius glo. cōclusionem possem confirmare multis aliis decisionibus similibus, quas anno proxime lapso in cōmento illius. cap. scripsimus, & quas scribūt Pan. in. c. Audita. de resti. spoli. & Anto. Corse. in sing. verbo. Molestia. Feli. & Decius in. c. In præsentia. de proba. col. 1. Feli. in. c. Causā que. col. 11. & sequenti versic. Non obstante. de rescrip. And. Sic. in. c. Raynaldus. col. 123. de testa. & consil. 12. Scribitur. col. 7. & consil. 59. Clementissimi. col. 5. & seq. 1. volum. & consil. 38. Præclare. col. 5. in. 2. volum. ac consil. 44. Illud afferam. col. 2. & consil. 56. A Ioue. col. 5. li. 3. & consil. 4. Illud. col. 10. & consil. 40. Clementissimū. col. 17. 4. volum. Quæ tamē ne rem claram allegationum turba turbemus, omitto: sed adduco in specie aliqua quæ tam conclusioni illius glossæ, quā toti huic nullitatis causæ opitulentur. Et primū verba ipsius Innocen. in. illo. c. Pro illorum. n. 4. Credimus (inquit) q̄ executores per hanc clausulam: Contradictor

pollicitatio est
anissima cōpeti
tori ab. D. i. f. f.
cas

Clausula contra
dictores & c.
quos cōpactū
dat.

Contradictor
quoad clausulā
Contradictores
&c. nō dicit autē
Iure contradicit
et ideo non qui
possessionē suā
sine cognitiōe
ac discussiōe cau
se non vult relin
quere.

Executores nullā
Iurisdictionē hō

bet ni enim qui
iure contradicit
per illam clausu-
lam contradi. to-
res rect. et ideo
processus contra
illum factus est
nullus.

e
Excoicatio in co-
tradictore iuris
ab executore la-
ta virtute clausu-
le contradictees
et cet. nulla ipso
iure quod paulo
post iteru et ite-
rum probatur.

f
Possessor non
teneat retinere
possessione ante
suum ius discussu

res &c. omnes contradictores possunt compescere, etiam quoscumque ex-
traneos, dum modo de facto contradicant, non de Iure. Quia sententia la-
ta in illos qui de Iure contradicunt non tenet, cum nullam habeant in eos
iurisdictionem. Haec tenus Innoc. Quem sequitur Pet. n. 9. sed et latius
Imolensis. n. 14. Qui secutus Antonium declarat Cardi. quatenus ibi sen-
sit non debere quidem executorem virtute illius clausulae aliquem con-
tradicentem Iure excommunicare. Attamen si quem nominatim excom-
municaret excommunicationem ipso Iure valituram esse. Ait enim Imolen-
post Anto. hoc dictum intelligendum esse de executore qui excommu-
nicauit nominatim aliquam partem in rescripto expressarum speciatim,
vel per clausulam generalem de qua in. c. Pastoralis. §. 1. supra eod. Nam
si non comprehenditur per aliam quam istam: contradictores &c. nullam esse ip-
so Iure sententiam, si talis Iure contradicat. Quia in talem non habet iu-
risdictionem. Et per consecutionem sententia tunc lata ex defectu iu-
risdictionis non valet argument. eorum quae habentur supra de offi. dele.
c. Significantibus. & de officio vica. c. Sua. & in. l. fi. C. si a non competen-
ti iudice. Haec Imolen. Audi nunc Innocentium in. c. 1. de concess. praeb.
li. 6. docte ac utiliter de more. n. 5. in haec verba loquentem. Per hunc autem
modum prouidetur contra executores plurimum, quorum quilibet fulmi-
nat sententiam excommunicationis. Quia iuste ab eis appellari potest, nisi
primo quisque probet de Iure suo vel coram ordinario vel coram delegato
executore, vel forte non tenet sententia excommunicationis. Quia cum
executor de quo actum est non habeat iurisdictionem super hunc posse-
sorem, nisi indebite contradicat. Quia in ipsum non habet expressam iu-
risdictionem, & ipse non indebite contradicit nolendo dare possessionem
sine cognitione. Ergo nec excommunicare potest eum. Haec tenus Inno.
Quem ibi sequuntur Hosti. Archid. Iohan. And. Petrus. Domi. & Pe-
rusi. Verba Dominici, cum quo alii conueniunt, haec sunt: Vnde possessor
nolendo sine causa cognitione possessionem dimittere non indebite con-
tradicit. Et paulo post allegat Archidiaconum dicentem, quod executor
primo debet intentionem suam fundare, nec in contradicentem etiam fa-
cti poenam inferre, antequam appareat ipsum contradicentem esse in culpa
turbando suam potestatem de offi. dele. c. 1. Contradicentem autem Iuris pu-
niri non potest. Haec tenus Domi. Neque grauabor iterum hic scribere
verba Oldradi. consil. 81. Processus. n. 7. quae in. 3. causa nullitatis ad aliud
propositum retuli ea sunt: Et ideo sententia excommunicationis etiam no-
minatim in possessorem lata non tenuit, cum executores non habuerint
in eum potestatem, nisi indebite contradiceret. Ipse autem nolens posses-
sionem sine cognitione dimittere non indebite contradixit, ut Inn. Hosti.
Ioh. Cal. & Arch. extra de concess. praeb. Quia in cunctis. li. 6. Haec Old.

Pro his omnibus facit, quod nullus § possessor tenetur Ius suum indefen-
sum temere relinquere. Verba sunt. l. Illud. vbi hoc glo. & Barto. annota-
runt. ff. de peti. heredi. quam ad hoc commendat ibidem bis Bal. & menti-
figenda ait. Ang. inferens ex ea non dici possessorem temerarium eo, quod
possessionem ante liquidationem nolit relinquere. Quod ipsum etiam di-
xit antea Albericus ibi, ex ea inferens eum qui iustam causam litigan-
di habet non esse in impensis condemnandum. Et nullus videtur dolo face-
re, qui Iure suo utitur. l. Nullus. ff. de reg. Iur. ^b Nemini enim facit iniu-
riam, qui suo utitur Iure. c. Cum ecclesia. de electione. l. Iniuriarum. §. 1.
ff. de iureiur. Cui igitur. M. multis diebus hanc ceteriam possederit, cum
iustam habeat causam credendi eam nullatenus ad competitorum perti-
nere, cum multas exceptiones habeat tam aduersus possessionem pro illo
apprehensam, quam aduersus Ius eius, cum se parat ut praebeat ad discutiendum
in laesive in iudicio, siue extra illud vtrorum doctorum arbitrio, quare, te ro-
go, contradictor factio tantum non Iure & indebite molestans dicitur?

HAEC autem causa nullitatis non obest censuris pro. M. latis. Quo-
niam licet in literis subexecutoriis sui iudicis non comprehendantur com-
petitor & eius subexecutor nominatim, neque per clausulam illam ge-
neralem, quosdam alios, de qua in. c. Pastoralis. in. §. Quoniam: & in. c. Se-
des. supra eod. comprehenduntur tamen, quia factis contradicunt, & inde-
bite. M. molestant. ⁱ Quibus enim casibus extrajudicialiter iudex proce-
dit, debens procedere iudicialiter & cum causae cognitione, de facto &
indebite procedit, & de facto & indebite partem molestat. Casus est me-
morabilis in. c. Conquerente. de restitu. spoli. Quod habet eum qui per
iudicem sine Iuris ordine spoliatur, perinde posse de spolio agere, ac si
per partem fuisset spoliatus. Quod ibi annotauit Pan. col. 2. Et per illud
cap. Affirmavit. Bart. in. l. Sequitur. §. Si fundum. ff. de vsuc. Vnde Pan.
receptus ab aliis in. c. Cum causa. de offi. deleg. in haec verba colligit in.
4. notli. ^k Tene menti, quod factum iudicis non rite procedentis aequipara-
tur facto priuati. Vnde sicut potest peti restitutio, & agi possessorio con-
tra spoliationem factam per priuatum, ita etiam contra spoliationem fa-
ctam autoritate iudicum rite non procedentium. Vnde posset iudici
hoc casu de facto resisti: sicut & priuato. Haec Pan. Facit, quod glo. illa cap.
Praesentium. 7. q. 1. multis putata sing. quae habet spoliatum a iudice non
posse agere de spolio, limitatur procedere, quando iudex ordine Iuris
seruato id facit secundum Pan. Feli. & Decium. in. d. c. Cum causa. & Feli. in.
c. Dilectus. col. 1. qui alios citat de rescrip. Facit, quod ^l iudex incompetens
qui etiam ordine Iuris seruato aufert possessionem alicui, videtur ip-
sum spoliare, & perinde atque pars ipsa spolians tenetur, ut clare sentit in
illo. 4. notabili Pan. & clarius post. glo. postremam in. c. Causam matri-

^g
Ius suum indefen-
sum nullus posses-
sor relinquere
tenetur.

^b
Iure suo utens
nemini est iniu-
rius.

ⁱ
Iudex qui extra
iudicialiter pro-
cedit: quo casu iu-
dicialiter proce-
dere debet: factio
videtur partem
molestare. & con-
tra de spolio agi
potest.

^k
Iudici non pro-
cedenti rite res-
sistit potest perire
ac parti.

^l
Iudex incompe-
tens spoliare vi-
detur etiam Iuris
ordine seruato
possessionem tol-
lat.

aduer-
te

monii. de offi. deleg. & clarius Petrus ab Anch. consil. 143. Ad praedicta Cum igitur is subexecutor sine vilo Iuris ordine extrajudicialiter tanquam merus executor conatus fuerit & conetur auferre possessionem. M. ante quam audiret eum, cum item ut per superiora patet neque is sit, neque possit esse iudex competens, consequitur ipsum de facto contradicere ac indebite molestare. M.

Et ne dicas hanc rationem concludere quidem contra subexecutorem, non autem contra competitorem, considera primo facientes & consentientes eadem poena dignos esse. c. 1. de offi. deleg. 2. q. 1. Notum. ^m Considera secundo, quod subexecutor hoc facere conabatur & conatur ad instantiam competitoris. & ideo factum iudicis pro facto partis habetur. Unde in specie & doctissime Petrus ab Anch. in consil. 249. Ad praedicta. determinauit spoliatum per iudicem incompetentem ad instantiam partis posse agere de spolio contra ipsam partem. Sed & Bart. ab aliis receptus dicebat in l. Iuste possidet. ff. de acqui. posses. ⁿ neque iudicem, neque illius praecipuum iniustum excusare partem a violentia. Quod multis ibi confirmat Iaso. n. 28. & sequentibus. Facit, quod in illo consil. 248. dixit Petrus ab Anch. paria esse petere a iudice incompetenti, ut mandet alicui possessori quod soluat: ac si vnus priuatus praecipisset procuratori meo in quem non habet Ius imperandi, quod non traderet mihi rem quam possidet nomine meo. ^o Cum igitur competitor peteret a iudice incompetenti, ut sub grauius poenis iuberet capitulo Conimbricensi, ne. M. in sua possessione admitteret, & sub eisdem ipsi. M. ut ab ea exiret: sequitur eum facto contradixisse & indebite molestasse, ac per conuentionem comprehendi sub clausula executoris indulti, contradictores &c. & sub clausula subexecutoris, non permittentes eum indebite molestari.

OCTAVA CAUSA.

Octava causa est, quod is subexecutor incipit ab executione. Dedit enim monitorium poenale grauissimum contra capitulum, ut intra 15. horas traderet competitori possessionem, quam. M. tenebat: & .M. ut ab illa desisteret, sine vlla clausula iustificatiua & audientiae permissiua. Et processus ^p iudicis incipientis ab executione ipso Iure nullus est. l. 1. C. de executi. rei iudi. Vbi expresse Barto. annotat praecipuum de faciendo aliquo a iudice factum ante latam sententiam, sine clausula iustificatiua: si te senseris grauatum &c. esse ipso Iure nullum. Facit totus titulus. C. comia. vlt. episto. & maxime. l. Iudex. Per quam Bart. ibi ait mandatum iudicis de mittendo aliquem in possessionem, non precedente causa cognitione, non valere. Et Bald. in l. 1. C. quomodo & quando iudex. dixit ^q excommunicationem latam contra non parentem eiusmodi mandato esse nullam. Ante